[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОСНОВКА

                                                         БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

ГЛАВА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 июля 2006 г.                                                                                                               № 12
Об утверждении Правил по содержанию, благоустройству и озеленению территорий сельского поселения Сосновка
Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 1 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 2 декабря 2005 года № 118-оз «О порядке решения вопросов местного значения органами местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в переходный период», постановлением главы Белоярского района от     24 июля 2006 г. № 1067, уставом сельского поселения Сосновка, на основании соглашения о передаче осуществления части полномочий органов  местного самоуправления городского поселения Белоярский органам местного самоуправления Белоярского района от 23 декабря 2005 года, в целях поддержания порядка и санитарного состояния территории сельского поселения Сосновка, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемые Правила по содержанию, благоустройству и озеленению территории сельского поселения Сосновка.
2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы сельского поселения Сосновка Кузьминых В.П.
Глава сельского поселения                                                                                С.И. Толдонов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением главы

сельского поселения Сосновка

от 31 июля 2006 года № 12

ПРАВИЛА

по содержанию, благоустройству и озеленению территории

сельского поселения Сосновка

I. Общие положения

1.1. Правила по содержанию, благоустройству и озеленению территории сельского поселения Сосновка (далее по тексту Правила), определяют основные требования по содержанию, благоустройству и озеленению территории в сельском поселении Сосновка.
1.2. Содержание, благоустройство и озеленение является совокупность мероприятий, направленных на создание благоприятных, культурных условий жизни граждан, проживающих в сельском поселении Сосновка.

1.3. Физические лица, предприниматели без образования юридического лица и юридические лица, обязаны благоустраивать, содержать в надлежащем виде собственные и прилегающие территории:

- собственная территория – земельный участок в границах землеотвода, выделенного землепользователю в соответствии в действующим законодательством;

- прилегающая территория – земельный участок с газонами, малыми архитектурными формами и другими сооружениями, размещающийся до границы дорог, проездов в радиусе 20 метров по периметру здания.
1.4. Собственники земельных участков, зданий, строений, сооружений, помещений и так далее, а так же лица, в чьем ведении и (или) пользовании находятся указанные обязаны не допускать ухудшение экологической обстановки в результате своей деятельности и осуществлять комплекс мероприятий по благоустройству, содержанию и озеленению собственной и прилегающей территории.
1.4.1. В случае если в одном здании располагаются несколько пользователей (арендаторов), ответственность за содержание, благоустройство и озеленение собственной и прилегающей территории возлагается на собственника здания либо его уполномоченного представителя.

1.4.2. Если на территории находится несколько пользователей, границы по благоустройству, содержанию и озеленению определяются соглашением между пользователями, при отсутствии такого соглашения прилегающая территория делится между ними поровну.
1.5. Содержание, благоустройство и озеленение территории сельского поселения Сосновка производится:
- придомовых территорий – организациями, обслуживающими жилищный фонд, или гражданами, выбравшими способ непосредственного управления жилым домом;

- дорог, тротуаров, парка, детских площадок – специализированными организациями - Сосновским ЛПУ МГ ООО «Тюментрансгаз»;

- вдоль автомобильных дорог, в пределах полосы отвода – специализированными организациями, содержащими эти дороги- Сосновским ЛПУ МГ ООО «Тюментрансгаз»;

- территории предприятий, организаций различных форм собственности, учреждений социальной сферы – силами юридических лиц, а так же индивидуальных предпринимателей, которым данные земельные участки предоставлены в пользование, (владение), собственность;

- территории в границах отвода сооружений и коммуникаций транспорта, связи, инженерного оборудования и их охранных зон – владельцами данных объектов;

- территории отдельно оборудованных остановочных комплексов транспорта общего пользования – предприятиями, осуществляющими уборку проезжей части, в ведении которых находится полоса отвода дороги- Сосновским ЛПУ МГ ООО «Тюментрансгаз»;

- территории совмещенных с торговыми павильонами остановочных комплексов – владельцами объектов торговли.

II. Содержание территорий

2.1.Содержание физическими лицами, предпринимателями без образования юридического лица и юридическими лицами, занимаемых на законных основаниях территорий и прилегающих территорий производится самостоятельно либо на основании соответствующих договоров, заключенных в установленном законом порядке, с привлечением собственных средств.

2.2.Содержание в летнее время (май – сентябрь) включает в себя следующее:

- ежедневная уборка;

- очистка урн и контейнеров от мусора;

- уборка загрязнений с газонов;

- подметание и поливку проезжей части дорог, тротуаров;

- очистку сетей ливневой канализации от наносов грунта и мусора.

2.3. Содержание в зимнее время включает в себя следующее:

- обработку дорог, тротуаров и пешеходных дорожек противогололедными материалами;

- сгребание и подметание снега, формирование снежного вала для последующего вызова;

- выполнение разрывов в валах снега на перекрестках, у остановок пассажирского транспорта, подъездов к административным и общественным зданиям, выездов из дворов и т.п.;

- очистка пешеходных дорожек, скамеек, урн и прочих малых архитектурных форм, а также подходов к ним, от снега и наледи;

- своевременная очистка кровель от снега, наледи и сосулек;

- скалывание  льда, удаление снежно-ледяных образований, погрузка и вывоз снега и льда на специальные участки, определенные администрацией сельского поселения Сосновка.
2.4.При производстве уборки запрещается:

- сбрасывать мусор в смотровые колодцы;

- сметать мусор на газоны;

- сбрасывать мусор в колодцы дождевой канализации;

- оставлять на улицах не вывезенный собранный мусор, снег и т.д.;

- хранить тару у торговых предприятий, предприятий общественного питания, других объектов и мест торговли;

- сжигание мусора в контейнерах и урнах, сжигание опавших листьев;

- вывозить бытовые и промышленные отходы, в не отведенные для этих целей места.

2.5. Владельцы и арендаторы уличных киосков, павильонов, ларьков, а также нестационарных предприятий общественного питания и объектов мелкорозничной торговой сети, расположенных на территории сельского поселения Сосновка, обязаны содержать прилегающую к ним территорию в радиусе 10 метров в течении дня по мере необходимости и по окончанию работы.

Перед каждым киоском, павильоном, ларьком должна быть установлена урна.

III. Благоустройство территорий

3.1. Благоустройство- комплекс мероприятий направленных на создание благоприятных условий жизни, трудовой деятельности и досуга населения на территории сельского поселения Сосновка.

3.2. Жилые, административные производственные и общественные здания должны быть оборудованы номерными знаками и указателями наименований улиц, а жилые кроме того указателями номеров подъездов и квартир.
3.3. Физические лица, индивидуальные предприниматели, юридические лица обязаны содержать в образцовом порядке фасады зданий, сооружений, павильонов, киосков, палаток и малые архитектурные формы (скамьи, урны, оборудования детских площадок для отдыха, ограждения и прочее), расположенные на прилегающей территории, т.е.  производить ремонт и окраску, не менее 1 раза в год, а также следить за их эстетическим видом.

3.4. Благоустройство, включая ограждения, выполняется по утвержденному проекту, все изменения (перепланировка), включая рельеф должны согласовываться с управлением по архитектуре и градостроительству администрации Белоярского района.
3.5. В целях поддержания благоприятных условий проживания на территории сельского поселения Сосновка запрещается следующее:

а)  самовольное строительство хозяйственных и вспомогательных построек (сараев, гаражей, теплиц, будок, и т.п.) без получения в установленном порядке разрешения;

б) проезжать и парковать механические транспортные средства на газоны, тротуары (часть дорожного покрытия предназначенная для движения пешеходов), детские и спортивные площадки;

в) выбрасывать, вне специально отведенных мест бытовые и промышленные отходы ( в том числе бумаг, бутылок и иного мусора);

г) допускать беспризорное и бесконтрольное обитание домашних животных, в том числе выгуливать собак на спортивных площадках и стадионах, детских площадках, в парке, на территории детских дошкольных и лечебных учреждений и в местах массового отдыха;

д)  мойка, ремонт механических транспортных средств, в неустановленных для этих целей мест, в пределах сельского поселения Сосновка;

е) ставить ноги на скамейки, установленные в общественных местах.

3.6. В целях поддержания санитарно - эпидемиологического благополучия  населения на территории сельского поселения Сосновка администрация сельского поселения Сосновка может заключать договоры на отлов, содержание и утилизацию бродячих животных, в установленном законом порядке.

3.7. Ответственность за благополучие дворовых территорий, подъездов к ним, исправность мусоросборников, выгребных ям, их внешний вид, за освещение во дворах несут владельцы (пользователи, в том числе частного сектора и эксплуатирующие предприятия солидарно (совместно).

IV. Озеленение

4.1. Посадка, реконструкция существующих зеленых насаждений, озеленение территорий предприятий, организаций и учреждений, независимо от их организационно – правовой формы, осуществляется только на основе специальных проектов, разработанных в соответствии с градостроительной документацией администрации Белоярского района.

Под зелеными насаждениями понимается совокупность древесно- кустарниковой и травянистой растительности естественного и искусственного происхождения, таких как газоны, цветники, а также отдельно стоящие деревья и кустарники. Под газоном понимается искусственно выделенный участок дворовой или уличной территории, предназначенный для высадки (произрастания) травы, цветов, древесно-кустарниковой растительности, иных насаждений (растительности).

4.2. Содержание зеленых насаждений производится согласно пункта 1.5 настоящего Положения.
4.3. Допускается посадка кустарников на расстоянии не менее 2,5м, деревьев не менее 5 метров от стен зданий и сооружений.

4.4. В целях улучшения эстетического облика территории сельского поселения Сосновка, прилегающие территории, на которых не расположены тротуары, малые архитектурные формы, хозяйственные площадки должны быть обеспечены зелеными насаждениями в соответствии с п. 4.1 настоящего Положения.

4.5. При содержании зеленых насаждений необходимо учитывать следующее:

 - разрабатывать проекты новых и реконструировать существующие посадки зеленых насаждений с обязательным согласованием с администрацией сельского поселения Сосновка;

- обеспечивать сохранность зеленых насаждений и надлежащий уход за ними;

- производить дезинфекцию, дезинсекцию и аккарицидную обработку зеленых насаждений при обнаружении возникающих очагов опасных вредителей (насекомых и грызунов) и выявлении их массового размножения;

- производить инвентаризацию зеленых насаждений не реже 1 раза в 5 лет;

- производить пересадку зеленых насаждений в случае невозможности их сохранения на участках, отведенных под строительство и другие работы;

- производить выпиливание деревьев, находящихся в аварийном состоянии, а именно с наклоном ствола более 40 градусов, при расщеплении скелетных ветвей или ствола, засохших и полузасохших деревьев;

- периодически производить стрижку газонов при достижении травяным покровом высоты 10-15 см;

- удалять погибшие и потерявшие декоративность цветы в цветниках и вазонах одновременно с посадкой других растений.

4.6. При ликвидации зеленых насаждений землепользователи обязаны выполнять посадку новых насаждений в местах и количестве, согласованном с управлением по архитектуре и градостроительству и управлением жилищно- коммунального хозяйства администрации Белоярского района.

4.7. При производстве строительных работ строительная организация несет ответственность за качество восстановления, как дорожного покрытия, так и восстановление зеленых насаждений.

V. Ответственность

5.1. За нарушение и невыполнение требований настоящих Правил физические лица, предприниматели без образования юридического лица, должностные и юридические лица несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Применение мер административной ответственности не освобождает нарушителя от обязанности возмещения причиненного им материального ущерба в соответствии с законодательством Российской Федерации и устранения допущенных нарушений.

VI. Контроль

Контроль за соблюдением настоящих Правил осуществляется администрацией сельского поселения Сосновка, управлением архитектуры и градостроительства администрации Белоярского района и контролирующими органами в пределах своей компетенции.